ESTADO DO PARANA - MUNICIPIO DE MIRADOR
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
Demonstrativo Contabil da lei n® 4.320, de 17 de marco de 1964
DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS
Abril/2017

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

5.829.868,80

16.269.477,12

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

IMPOSTOS

TAXAS
CONTRIBUICOES DE MELHORIA

169.996,33

142.179,03
27.817,30

290.550,84

276.335,41
14.215,43

CONTRIBUICOES

CONTRIBUICOES SOCIAIS

CONTRIBUICOES DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO
CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA

CONTRIBUICOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS

EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS

77.693,25

77.693,25

202.734,89

202.734,89

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS

563.109,89

519.094,23

44.015,66

110.337,09

18.908,53

91.428,56

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS

5.018.921,62

4.577.370,18

441.551,44

15.010.691,20

44.832,46
13.847.367,37

1.118.491,37

VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS

REAVALIACAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENACAO

GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS POR DESCOBERTAS
GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS POR NASCIMENTOS
GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS APREENDIDOS
GANHOS COM A INCORPORACAO DE ATIVOS POR PRODUCAO
OUTROS GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORACAO DE PASSIVOS

655.163,10

641.953,57

13.209,53

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 147,71

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPACOES
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 147,71
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ESTADO DO PARANA - MUNICIPIO DE MIRADOR
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
Demonstrativo Contabil da lei n® 4.320, de 17 de marco de 1964
DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Abril/2017
Exercicio Exercicio
Atual Anterior

VARIAC@ES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 4.876.428,81 15.658.989,88
PESSOAL E ENCARGOS 2.030.196,28 6.284.396,24
REMUNERACAO A PESSOAL 1.707.203,21 5.288.592,50
ENCARGOS PATRONAIS 301.659,83 921.184,83
BENEFICIOS A PESSOAL 21.333,24 74.618,91
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
BENEFICIOS DE PRESTACAO CONTINUADA
BENEFICIOS EVENTUAIS
POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 1.254.544,86 4.596.246,08
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 589.724,95 2.318.016,45
SERVICOS 664.819,91 2.278.229,63
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 367.007,60 1.309.692,71
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS 367.007,60 1.300.998,65
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 8.694,06
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS 1.176.244,81 3.321.062,96
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 292.242,12 771.620,16
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 826.392,10 2.323.173,75
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 57.610,59 226.269,05
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS 3.772,00
REAVALIACAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS 739,00
PERDAS COM ALIENACAO
PERDAS INVOLUNTARIAS 3.033,00
INCORPORACAO DE PASSIVOS
DESINCORPORACAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS 48.435,26 143.819,89
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES 48.435,26 143.819,89
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIACOES
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPACOES
INCENTIVOS
SUBVENCOES ECONOMICAS
PARTICIPACOES E CONTRIBUICOES
VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Resultado Patrimonial do Periodo 953.439,99 610.487,24
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ESTADO DO PARANA - MUNICIPIO DE MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

Demonstrativo Contabil da lei n® 4.320, de 17 de marco de 1964
DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Abril/2017

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execucao orcamentaria)

Exercicio Exercicio
Atual Anterior
INCORPORAGCAO DE ATIVO 31.186,05 325.862,98

DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
INCORPORAGAO DE PASSIVOS
DESINCORPORAGAO DE ATIVO

190.000,00

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

KLEVERSON M. A. DE SOUZA
CONTADOR CRC PR-049445/0-5

LINDORVAL MIRANDA
DIR. DIV. CONTABILIDADE E
ORCAMENTO

MIRIAN ESTRADA
SECRETARIA M. DA FAZENDA
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